お客様各位

拝　啓

貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引立てを賜り厚く御礼申し上げます。

この度、当社の定める「SmartNews Ads利用規約」及び「SmartNews Adsデータポリシー」の一
部を下記の通り2025年6月11日に改定いたしたくご通知いたします。貴社に特段の影響を及ぼす
ものではないと存じますが、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

敬　具

記

「SmartNews Ads利用規約」の改定について

第1.

旧（変更前） 新（変更後）
（前文）

この日本リージョン対象SmartNews Ads利用規

約（以下「本規約」といいます）は、スマートニュー

ス株式会社（以下「当社」といいます）が運営する

媒体上に設置された広告枠その他当社の取り扱

う広告媒体の広告枠（以下「本広告枠」といいま

す）に広告の掲載を申し込むお客様（以下「お客

様」といいます）と当社との間で、日本リージョン

の広告掲載に関する権利義務を定めるもので

す。お客様がSmartNews APIへのアクセスや使

用を希望する場合、当該アクセスや使用（お客様

が指定する第三者を通じて行われるものを含み

ます）については、別途定めるSmartNews Ads

APIアクセス利用規約が適用されます。

（前文）

この日本リージョン対象SmartNews Ads利用規

約（以下「本規約」といいます）は、スマートニュー

ス株式会社（以下「当社」といいます）が運営する

媒体上に設置された広告枠その他当社の取り扱

う広告媒体の広告枠（以下「本広告枠」といいま

す）に広告の掲載を申し込むお客様（以下「お客

様」といいます）と当社との間で、日本リージョン

の広告掲載に関する権利義務を定めるもので

す。当社がお客様から取得する個人情報その他

の情報については、SmartNews Adsデータポリ

シー(JP)が併せて適用されます。また、お客様が

SmartNews Ads APIへのアクセスや使用を希望

する場合、当該アクセスや使用（お客様が指定す

る第三者を通じて行われるものを含みます）につ

いては、別途定めるSmartNews Ads APIアクセ

ス利用規約が適用されます。本規約、

SmartNews Adsデータポリシー(JP)、

SmartNews Ads APIアクセス利用規約を総称し

て、「本規約等」といいます。

変更の理由：
SmartNews Adsに関してご提供いただく情報についてSmartNews Ads データポリシーが適用され
る旨を従前の運用・解釈のとおりですが改めて明記し、他の規程類を含む総称について定義語を定め

ました。

第2.

旧（変更前） 新（変更後）
2.4.​ お客様は、お客様の申込みその他、本

契約に関する一切の意思表示が、正当

な権限を有するお客様の従業員等に

よってお客様の内部手続を適正に経たう

えで行われることを保証します。

2.4.​ お客様は、お客様の申込みその他、本

契約に関する一切の意思表示が、お客

様または正当な権限を有するお客様の

従業員等によってお客様の内部手続を

適正に経たうえで行われることを保証

し、当該意思表示の効力がお客様に帰

属することに同意します。

変更の理由：
今後、個人の広告主・代理店様との契約が生じうることから意思表示の主体を追加し、また、意思表示

の効果の帰属について明記しました。

第3.

旧（変更前） 新（変更後）
3.8.​ 本サービスの利用に際して、当社がお客

様から取得する個人情報その他の情報

については、当社のプライバシーポリ

シー及びデータポリシーにしたがって取

扱います。

3.8.​ 本サービスの利用に際して、当社がお客

様から取得する個人情報その他の情報

については、当社のプライバシーポリ

シー及びSmartNews Adsデータポリ

シー(JP)にしたがって取扱います。なお、

当社がユーザ（本サービス以外の当社

サービスの利用者をいいます。）から取

得する個人情報その他の情報について

は、当社のプライバシーポリシーにした

がって取り扱います。

変更の理由：
日米共通だったSmartNews Adsデータポリシーを、各国の規制に個別に対応したSmartNews Ads
データポリシー（JP）とSmartNews Ads Data Policy（US）に分けて改定した上で、本サービス（日
本リージョン）によって弊社が取得する情報については、SmartNews Adsデータポリシー（JP）のみを
適用することといたしました。また、プライバシーポリシーについては、弊社のニュースアプリ利用者に

のみ適用されることを参考情報として記載しました。

第4.

旧（変更前） 新（変更後）
（新設） 4.5.​ 前三項に関わらず、お客様がクレジット

カード払いを選択し当社がこれを承諾し

た場合は、広告料金が一定額に達する

都度及び毎月月末時点の広告料金をご

請求します（なお、月末の広告料金につ

いては翌月1日のご請求となります）。支

払日等については、ご利用のクレジット

カード会社等にご確認ください。

変更の理由：
クレジットカード決済の導入に伴い、その取扱いについて規定しました。

第5.

旧（変更前） 新（変更後）
5.1.​ お客様は、当社に提供又は本サービス

に登録する情報が、真実、正確かつ最新

の情報であることを保証します。

5.1.​ お客様は、当社に提供又は本サービス

に登録する情報が、真実、正確かつ最新

の情報であることを保証し、変更が生じ

た場合は当社に遅滞なく通知するものと

します。

変更の理由：
ビジネスマネージャー（Business Manager）の導入により、アカウント作成時に登録いただいた情報
に変更が生じた場合、お客様ご自身にてシステム上で情報を更新していただくケースが生じ得ます。こ

れに鑑み、当該方法による弊社への通知を含め、登録情報に変更が生じた場合にお知らせいただく

必要がある旨を明記しました。

第6.

旧（変更前） 新（変更後）
14.​本規約の変更

当社は、必要に応じて随時、本規約を変更するこ

とがあります。本規約を変更する場合、当社は、

変更内容に応じて適切な変更手続きを実施しま

す。ただし、以下に定める場合、当社が変更内容

及び効力発生時期を適切な方法で周知すること

により、お客様は、変更後の本規約に同意したも

のとみなされます。

14.​ 本規約等の変更

14.1.​ 当社は、必要に応じて随時、本規約等を

変更することがあります。本規約等を変

更する場合、当社は、変更内容に応じて

通知その他適切な変更手続きを実施し

ます。

14.2.​ 本規約等の変更が通知された後もお客

様またはお客様の従業員等が継続して

本サービスにアクセスするかこれを利用

A.​ お客様一般の利益に適合する

場合

B.​ 本規約の目的に反せず、法令、

税制、経済情勢、社会情勢、本サー

ビスの需要、当社の経営環境、その

他、諸般の事情により変更の必要

があり、変更後の内容が相当である

場合

することにより、お客様及び当該お客様

の従業員等は、更新後の本規約等に拘

束されることに同意したものとします。更

新後の本規約等に同意しない場合は、

本サービスへのアクセス及び利用をすべ

て停止してください。

14.3.​ ただし、前二項に関わらず、以下に定め

る場合、当社が変更内容及び効力発生

時期を適切な方法で周知することによ

り、お客様は、変更後の本規約等に同意

したものとみなされます。

A.​ お客様一般の利益に適合する

場合

B.​ 本規約等の目的に反せず、法

令、税制、経済情勢、社会情

勢、本サービスの需要、当社の

経営環境、その他、諸般の事情

により変更の必要があり、変更

後の内容が相当である場合

変更の理由：
現在の運用を明記しました。また、お客様によるサービスのご利用に支障が生じるのを避けるため、

SmartNews Adsに関する規程類の改定の際、当該規程類への同意を行うことのできる主体を特定の
ユーザ様に限定せず、登録された個々のユーザ様のサービスご利用継続によって同意いただいたも

のと取り扱う旨等を明記しました。

第7.

旧（変更前） 新（変更後）
（附則） （附則）

お客様が本規約に同意する以前に当社とお客様

との間で成立した本サービスに関する契約、その

他一切の合意は、お客様が本規約に同意するこ

とにより失効し、以後、本サービスに関しては本

規約が適用されます。

お客様が本規約に同意する以前に当社とお客様

との間で成立した本サービスに関する契約、その

他一切の合意は、お客様が本規約に同意するこ

とにより失効し、以後、本サービスに関しては本

規約等が適用されます。

変更の理由：
形式的な修正を行いました。

「SmartNews Adsデータポリシー」の改定について

第8.

旧（変更前） 新（変更後）
（タイトル）

SmartNews Adsデータポリシー

（タイトル）

SmartNews Adsデータポリシー（JP）

変更の理由：
従前は日米共通であったSmartNews Adsデータポリシーを、各国の法制度に合わせてJP版とUS版
に分離して改定し、これに伴いタイトルを修正しました。

第9.

旧（変更前） 新（変更後）
（前文）

このポリシーは、広告配信サービス「SmartNews

Ads」を通じて当社がどのような情報を収集し、そ

れをどのように使用、共有するかを説明したもの

です。なお、ニュースサービス「SmartNews」に関

するデータの収集、利用については別途ユーザ

向けプライバシーポリシーを参照してください。

（前文）

このポリシーは、広告配信サービス「SmartNews

Ads」に関連してを通じて当社がどのような情報を

収集し、それをどのように使用、共有するかを説

明したものです。なお、ニュースサービス「

SmartNews」に関するデータの収集、利用につ

いては別途ユーザ向けプライバシーポリシーを参

照してください。

変更の理由：

SmartNews Adsのご利用によってご提供いただいた情報だけでなく、SmartNews Adsの資料請求
時やイベント参加等、同サービスに関連してご提供いただいた情報の取扱いについてもSmartNews
Adsデータポリシーに定めることとし、これに合わせて文言を修正しました。

第10.

旧（変更前） 新（変更後）
当社が提供する広告トラッキング機能等を通じて

収集した情報

当社は、広告主又は代理店が広告効果の測定等

の目的で当社が提供する計測機能を利用する場

合、それに関する情報を収集します。収集される

情報には、日時、URL、端末識別子やブラウザ情

報といったユーザに関するデータ等が含まれま

す。 当社が提供する計測機能には、以下の様な

ものが含まれます。（列挙しますが、これらに限り

ません）

（以下略）

当社が提供する広告トラッキング機能等を通じて

収集した情報

当社は、広告主又は代理店（以下「広告主等」と

いいます）が広告効果の測定等の目的で当社が

提供する計測機能を利用する場合、それに関す

る情報を収集します。収集される情報には、日

時、URL、端末識別子やブラウザ情報といった

ユーザに関するデータ等が含まれます。 当社が

提供する計測機能には、以下の様なものが含ま

れます。（列挙しますが、これらに限りません）

（以下略）

変更の理由：
形式的な修正を行いました。

第11.

旧（変更前） 新（変更後）
第三者提供の広告計測ツールから広告主が当社

に提供した情報

当社は、広告主又は代理店が広告効果の計測、

又は広告配信の最適化等に利用する目的で、

サードパーティ製の広告計測ツールと当社サー

バーとの連携を行った場合、当社はそれに関連

する各種情報を収集します。収集される情報に

は、以下の様なものが含まれます。(列挙します

が、これらに限りません）

第三者提供の広告計測ツールから広告主等が当

社に提供した情報

当社は、広告主等広告主又は代理店が広告効果

の計測、又は広告配信の最適化等に利用する目

的で、サードパーティ製の広告計測ツールと当社

サーバーとの連携を行った場合、当社はそれに

関連する各種情報を収集します。収集される情報

には、以下の様なものが含まれます。(列挙します

が、これらに限りません）

● クリックイベント

● Install等のPostbackイベント

● Launch, Session, Payment等の各種カスタム

イベント

ただし、どのような情報が当社に送信されるかは

広告主又は代理店によってコントロールされま

す。 広告主又は代理店は、当社に情報を提供す

るにあたって、CCPA等適用法令を遵守する責任

を負います。

● クリックイベント

● Install等のPostbackイベント

● Launch, Session, Payment等の各種カスタム

イベント

ただし、どのような情報が当社に送信されるかは

広告主等広告主又は代理店によってコントロール

されます。

広告主等広告主又は代理店は、当社に情報を提

供するにあたって、CCPA等適用法令を遵守する

責任を負います。

変更の理由：
形式的な修正を行いました。

第12.

旧（変更前） 新（変更後）
管理画面等を通じて広告主が当社に提供した情

報及び当社が収集した情報

広告主又は代理店が当社提供の管理画面等を

通じて直接IDFA/Google広告ID/メールアドレス

等のアップロードを行った場合、当社はその情報

を処理します。当社は、これらの情報を収集する

にあたり、広告主又は代理店と別途合意する場

合を除いて、特定の個人を識別する情報とは紐

づけない形で利用します。

また、広告主又は代理店による管理画面等の利

用状況を、個人を特定しない匿名のデータとして

収集します。

管理画面等を通じて広告主等が当社に提供した

情報及び当社が収集した情報

広告主等広告主又は代理店が当社提供の管理

画面等を通じて直接IDFA/Google広告ID/メール

アドレス等のアップロードを行った場合、当社はそ

の情報を処理します。当社は、これらの情報を収

集するにあたり、広告主等広告主又は代理店と

別途合意する場合を除いて、特定の個人を識別

する情報とは紐づけない形で利用します。

上記の他、広告主等が当社提供の管理画面等を

通じて提供する広告主等の担当者等のメールア

ドレス等の情報を取得します。また、広告主等広

告主又は代理店による管理画面等の利用状況の

行動履歴等を、個人を特定しない匿名のデータと

して収集しますすることがあります。

これらの情報は、広告主等へのサービス提供の

目的やマーケティングメールの送付等を含むマー

ケティング目的で利用することがあります。。

変更の理由：
形式的な修正を行いました。また、SmartNews Adsのご利用によってご提供いただいた情報だけでな
く、同サービスに関連してご提供いただいた情報とその取扱いについて追記しました。

第13.

旧（変更前） 新（変更後）
（新設） 広告主等が当社における審査及び支払い情報の

登録のために提供した情報

広告主等の審査のために必要な場合、本人確認

等に必要な個人情報（保険証等）を取得し、審査

のために必要な範囲で外部委託先と共有するこ

とがあります。広告主等は、当社にかかる情報を

提供する場合には、個人番号やその他の要配慮

個人情報（適用法において定義されるものとしま

す）が含まれない形で提供するものとします。

当社は、上記に加え、決済を行うために必要な情

報を取得することがあります。その場合、当社所

定の決済代行者と当該情報を共有いたします。た

だし、当社は、請求先住所、クレジットカード番

号、口座情報及び認証情報については、取得・保

持を行わず、決済代行者側で処理がなされます。

さらに、決済代行者が当社の支払い処理とは別

に決済代行者のウェブサイト等で直接これらの情

報を取得する場合は、決済代行者のプライバ

シーポリシーや規約の対象となりますので、そち

らをご確認ください。

イベント申込等の際に広告主等によりご入力いた

だく情報

広告主等の担当者が当社のイベント申し込みを

通じて直接氏名、メールアドレス等の提供を行っ

た場合、かかる情報を取得します。また、申し込

みがオンラインでされる場合にはイベントの申込

の流入経路等の行動履歴を取得することがあり

ます。これらの情報は、マーケティングメールの送

信やマーケティング活動のために利用されること

があります。

アンケートの回答の際にご提供いただく情報

広告主等に対するアンケート調査についての情

報を取得することがあります。

変更の理由：
新たに導入するクレジットカード決済のご利用を含め、SmartNews Adsのご利用によってご提供いた
だいた情報及びその取扱い、ならびに同サービスに関連してご提供いただいた情報とその取扱いにつ

いて追記しました。

第14.

旧（変更前） 新（変更後）
広告素材としての利用

当社は、これらの情報の一部を広告素材として利

用することがあります。例えば、アプリの広告にお

広告素材としての利用

当社は、これらの情報の一部を当社の広告素材

として利用することがあります。例えば、アプリの

いてアプリストアの最新バージョンのレビュースコ

アを表示する機能などがこれにあたります。

広告においてアプリストアの最新バージョンのレ

ビュースコアを表示する機能、当社がアプリの広

告宣伝活動に用いるア

プリ画面のスクリーンショットに映り込む場合など

がこれにあたります。

変更の理由：
ご提供いただいた情報の一部を当社の広告素材として利用する場合の事例を追加しました。

第15.

旧（変更前） 新（変更後）
（新設）

本人確認及び審査のため

当社は、広告主等の審査のためや、代表者等の

本人確認のために収集した情報を利用します。

支払いのため

当社は、広告主等による決済を適切に行うために

必要な情報を取得することがあります。その場

合、当社所定の決済代行者と共有いたします。

マーケティングやアンケート調査のため

当社は、広告主等に対するマーケティング活動や

アンケート調査のために収集した情報を利用する

ことがあります。

変更の理由：
SmartNews Adsに関連してご提供いただいた情報の取扱いについて追記しました。

第16.

旧（変更前） 新（変更後）
ポリシーの変更について ポリシーの変更について

当当社はサービスの改良や機能開発にあわせ

て、随時このポリシーを変更します。広告主にとっ

て重要な変更がなされる場合には、事前に、また

は変更後速やかに当社から広告主、又は担当代

理店に通知を行います。

当社はサービスの改良や機能開発にあわせて、

随時このポリシーを変更します。広告主等にとっ

て重要な変更がなされる場合には、事前に、また

は変更後速やかに当社から広告主等、又は担当

代理店に通知を行います。

変更の理由：
形式的な修正を行いました。

以上

2025年5月22日

スマートニュース株式会社
代表取締役社長　浜本　階生